
terça-feira, 30 de JUlHO de 20132  CADERNO 2

reVoGação
Número De Publicação: 561688

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, nos termos do artigo 15, da lei Estadual nº 6.474/2002 
e, ainda, considerando a justificativa efetuada pelo Pregoeiro 
no bojo do Pregão Eletrônico nº 011/2013/SUSIPE (Processo 
nº 2013/196762/196743) para a contratação de empresa 
especializada no fornecimento material para a fabricação de 
pão e hortifrutigranjeiro, destinados a atender as casas penais 
situadas na região metropolitana de Belém e na casa penal 
localizada em Santarém Silvio Hall de Moura, decide revogar o 
aludido certame.
Belém, 23 de julho de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBlIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVAlCANTE PINHEIRO
Superintendente em exercício do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará

homoloGação
Número De Publicação: 561689

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 010/2013/SUSIPE 
(Processo nº 2013/102618) para a aquisição de material visando 
efetuar os reparos e manutenção do telhado dos pavilhões 
pertencentes ao CRPP-I, decide homologar o aludido certame, 
efetuado sob o critério menor preço por lote, em favor da 
seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
Nunes & Oliveira ltda CNPJ 12.857.701/0002-01
Belém, 24 de julho de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBlIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVAlCANTE PINHEIRO
Superintendente em exercício do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará

Diária
Número De Publicação: 561425

Portaria: 2093/2013
Objetivo: A fim de participar de Curso de Projeto Básico de Obras 
e Serviços de Engenharia conforme Processo nº 2013/210913 e 
Nota de Empenho nº: 2013NE02864, naquela localidade.
Fundamento legal: lei 5810/94
Origem: BElÉM/PA - BRASIl
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
735042871/MARISA AUGUSTA SOUZA SEABRA (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 11/08/2013 a 14/08/2013
571764182/VANDER JOCElIR FERREIRA DOS SANTOS (Analista 
de Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/08/2013 a 
14/08/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

Diária
Número De Publicação: 561435

Portaria: 2095/2013
Objetivo: A fim de exercerem a função de examinador, naquele 
município.
Fundamento legal: lei 5810/94
Origem: BElÉM/PA - BRASIl
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32616381/JOSÉ lUIZ TAVARES DA SIlVA (Axt) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 22/07/2013 a 20/08/2013
3886102/REGINAlDO SANTOS FERREIRA (Ast) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 22/07/2013 a 20/08/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

Diária
Número De Publicação: 561444

Portaria: 2106/2013
Objetivo: A fim de participar de audiência referente ao processo 
judicial nº 00028749220138140015, no referido município.
Fundamento legal: lei 5810/94
Origem: BElÉM/PA - BRASIl
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571918421/MARISE PAES BARRETO MARQUES (Procuradora) / 
0.5 diárias (Completa) / de 31/07/2013 a 31/07/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

Portaria N° 1805 /2013-DG/Projur
Número De Publicação: 561492

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina 
no art. 263, §1º, o cancelamento do documento de habilitação 
no caso de constatação, em processo administrativo, de 
irregularidade na expedição do referido documento.
CONSIDERANDO que tramitaram neste Departamento os 
processos administrativos protocolados sob os números 
2011/102157, 2013/40527, 2013/116985, 2013/178311.
CONSIDERANDO os pareceres nºs 007/2013 – Corregedoria 
Geral e 757/2013 – PROJUR/CCP, nos quais há manifestação 
pelo cancelamento da Carteira Nacional de Habilitação (Registro 
Nacional nº 01645267184) em nome de BENEDITO PEREIRA, 
portador do CPF nº 531.264.753-53, ante a irregularidade 
detectada.
R E SO l V E :
Art. 1° - CANCElAR a Carteira Nacional de Habilitação do 
condutor abaixo:

CONDUTOR REGISTRO 
NACIONAl ARTIGO RElACIONADO

BENEDITO PEREIRA 01645267184 Art. 263, §1º do CTB

Art. 2º - RECOlHER a Carteira Nacional de Habilitação do referido 
condutor, em virtude do cancelamento;
Art. 3° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 12 de julho de 2013.
AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
Diretor Geral

Diária
Número De Publicação: 561510

Portaria: 2119/2013
Objetivo: A fim de realizarem atendimento itinerante de 2ª fase, 
naquele município.
Fundamento legal: lei 5810/94
Origem: BElÉM/PA - BRASIl
Destino(s):
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571966811/ClÓVIS AlBERTO GAlVÃO RIBEIRO (Tecnico 
em Informática ) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/07/2013 a 
29/07/2013
572295601/OTACÍlIO VAlE DE AQUINO (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 26/07/2013 a 29/07/2013
31568341/OTÁVIO SIlVA BARBOSA (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 26/07/2013 a 29/07/2013
555896001/ROSEMARY AlVES lOPES (Assistente de Trânsito) / 
3.5 diárias (Completa) / de 26/07/2013 a 29/07/2013
571899521/VAlDINAR COSTA VIEIRA JUNIOR (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 26/07/2013 a 29/07/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

Diária
Número De Publicação: 561540

Portaria: 2120/2013
Objetivo: A fim de realizarem atendimento itinerante de 3ª fase, 
naquele município.
Fundamento legal: lei 5810/94
Origem: BElÉM/PA - BRASIl
Destino(s):
Santa Izabel /PA - Brasil<br
Servidor(es):
571906901/IVAN RODRIGUES DA ROCHA CARVAlHO (Assistente 
de Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/07/2013 a 
29/07/2013
571895232/JOANA D’ARC DOMINGUES RODRIGUES (Assistente 
Adm.) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/07/2013 a 29/07/2013
571895121/VAlDIR DE SOUSA MOURA JÚNIOR (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 26/07/2013 a 29/07/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

aDmiSSão De SerViDor
Número De Publicação: 561811

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2158/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
RAIMUNDA VERA CORRÊA ARAÚJO             COORDENADORA DO NÚClEO DE CONTROlE INTERNO (DAS-04)
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

aDmiSSão De SerViDor
Número De Publicação: 561818

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2159/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
SÔNIA lÚCIA FERREIRA DA SIlVA                     ASSESSORA (DAS-04)    
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

aDmiSSão De SerViDor
Número De Publicação: 561820

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2160/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ANA ClÁUDIA lIMA SIlVA                            ASSESSORA (DAS-04)    
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

aDmiSSão De SerViDor
Número De Publicação: 561825

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2161/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
WAlBER lIMA PRAIA                                 ASSESSOR-DAS 04       
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

eXtrato De Portaria cGP
Número De Publicação: 561837

Portaria Nº 2148/2013-Daf/cGP De 29.07.2013
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
537/2011-PROJUR, no Processo 2011/152834, deferindo a 
concessão de licença Prêmio,
R E S O l V E:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NAZARÉ FERREIRA PINHEIRO, 
Burocrata/05, matrícula 3261573/1, lotado na Gerência de 
Atendimento e Registro de Veículos, cento e vinte (120) dias, de 
licença Prêmio, no período de 09/07 a 05/11/2013, referentes 
aos triênios 1997/2000 (30 dias), 2000/2003 (60 dias) e 
2003/2006 (30 dias), de acordo com a lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
Pedro Gonçalves de Oliveira Junior
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

termiNo De VíNculo De SerViDor
Número De Publicação: 561758

Ato: PORTARIA 2152/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 01/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ANA ClÁUDIA lIMA SIlVA (COORDENADORA DO 
NÚClEO DE CONTROlE INTERNO (DAS-04))<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

termiNo De VíNculo De SerViDor
Número De Publicação: 561765

Ato: PORTARIA 2153/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 01/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / REGINA HElENA BATISTA PEREIRA (ASSESSORA 
(DAS-04))<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

termiNo De VíNculo De SerViDor
Número De Publicação: 561782

Ato: PORTARIA 2154/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 01/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / lAURA MARIA RIBEIRO FERREIRA (ASSESSORA 
(DAS-03))<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

termiNo De VíNculo De SerViDor
Número De Publicação: 561800

Ato: PORTARIA 2155/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 01/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / SOlANGE MARIA ANAICE lOPES (GERENTE DE 
CONTABIlIDADE (DAS-03))<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

aDmiSSão De SerViDor
Número De Publicação: 561803

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2156/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                                   Cargo do Servidor                      Observação
ZARAH EMANUEllE MARTINHO TRINDADE                 CHEFE DE GABINETE (DAS-04)
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES


